
 
 

FEDERAZIONE ORDINI FARMACISTI ITALIANI 
 

 

1 
 

AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA, RISERVATA AL 

PERSONALE DI RUOLO DELLA FEDERAZIONE ORDINI FARMACISTI 

ITALIANI, PER LA PROGRESSIONE VERTICALE DI N. 2 UNITA’ DI 

PERSONALE DALL’AREA DEGLI ASSISTENTI ALL’AREA DEI 

FUNZIONARI, POSIZIONE ECONOMICA INIZIALE DEL CCNL DEL 

PERSONALE NON DIRIGENTE DEL COMPARTO FUNZIONI 

CENTRALI. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed, in particolare, l’art. 52; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”;  

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale della protezione dei dati); 

 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l’adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 



 
 

FEDERAZIONE ORDINI FARMACISTI ITALIANI 
 

 

2 
 

 

VISTO il decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 13 settembre 1946, n. 233 

“Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle 

professioni stesse”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 aprile 1950, n. 221 “Approvazione del 

regolamento per la esecuzione del decreto legislativo 13 settembre 1946, n. 233, sulla 

ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle 

professioni stesse”; 

 

VISTO il Regolamento Interno e di Organizzazione della Federazione degli Ordini dei 

Farmacisti Italiani, approvato dal Consiglio Nazionale con deliberazione n. 7 del 24 giugno 

2004 e, da ultimo, modificato con deliberazione n. 3 del 26 aprile 2022; 

 

VISTA la deliberazione del Comitato Centrale n. 196 del 24 ottobre 2019 con la quale è stata 

determinata la dotazione organica dei ruoli non dirigenziali del personale della Federazione 

degli Ordini dei Farmacisti Italiani; 

 

VISTA la deliberazione del Comitato Centrale n. 134 del 26 novembre 2020 con la quale è 

stato affidato l’incarico di Direttore generale della Federazione degli Ordini dei Farmacisti 

Italiani al Cons. Guido Carpani; 

 

VISTA la deliberazione del Comitato Centrale n. 86 del 26 maggio 2021 con la quale è stata 

rideterminata la dotazione organica dei ruoli non dirigenziali del personale della Federazione 

Ordini Farmacisti Italiani; 

 

VISTA la deliberazione del Comitato Centrale n. 124 del 22 luglio 2021 con la quale è stato 

approvato il modello di assetto organizzativo della Federazione degli Ordini dei Farmacisti 

Italiani, nonché i relativi organigramma e funzionigramma; 

 

VISTO il parere della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica del 6 ottobre 2021 (prot. DFP-0066005-P-06/10/2021) in merito all’applicazione 

dell’articolo 52, comma 1-bis, del d.lgs. n. 165 del 2001, come modificato dal decreto-legge 

n. 80 del 2021, convertito con legge n. 113 del 2021; 

VISTA la deliberazione del Comitato Centrale n. 129 del 21 dicembre 2022 con la quale è 

stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Federazione degli 

Ordini dei Farmacisti Italiani e, in particolare, il Piano triennale del fabbisogno di personale 

relativo al triennio 2023-2025 in esso contenuto; 



 
 

FEDERAZIONE ORDINI FARMACISTI ITALIANI 
 

 

3 
 

VISTA la deliberazione del Comitato Centrale n. 52 del 1° giugno 2023 con la quale è stata 

rideterminata la dotazione organica del personale non dirigenziale della Federazione; 

VISTO il decreto 22 luglio 2022 del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze “Definizione di linee di indirizzo per  

l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle amministrazioni  

pubbliche”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale non dirigente del Comparto 

Funzioni Centrali, sottoscritto il 9 maggio 2022, relativo al triennio 2019-2021 ed, in 

particolare, gli artt. 13, 17 e 18;  

 

VISTA la Tabella 3 “Tabella di corrispondenza di cui all’art. 18” che individua i requisiti 

necessari per le progressioni tra le aree di cui all’art. 18 del suddetto CCNL; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo delle Aree della Federazione Ordini Farmacisti 

Italiani per il triennio 2023-2025, sottoscritto il 28 ottobre 2022 e, in particolare, l’art. 3 e gli 

allegati 1 e 2 in cui sono individuate le famiglie professionali e le relative competenze; 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo delle Aree della Federazione Ordini Farmacisti 

Italiani per il triennio 2023-2025, sottoscritto il 13 aprile 2023, che apporta modifiche al 

precedente Contratto Collettivo Integrativo;  

VISTI i criteri per l’effettuazione delle procedura comparativa per il passaggio tra le aree 

definiti sulla base degli elementi di valutazione contenuti nell’art. 18, comma 7, del citato 

CCNL, definiti dalla Federazione previo confronto con le Organizzazioni sindacali 

rappresentative del personale in data 8 giugno 2023;  

 

VERIFICATA la dotazione organica del personale dell’Area dei Funzionari della 

Federazione degli Ordini dei Farmacisti Italiani; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all'indizione di una procedura comparativa 

per la progressione di due unita’ di personale dall’Area degli Assistenti all’Area dei 

Funzionari, posizione economica iniziale del CCNL del personale non dirigente del Comparto 

Funzioni Centrali relativo al triennio 2019-2021; 

 

ACCERTATA l’adeguata disponibilità economica presente nello stato previsionale della 

Federazione; 
 

DETERMINA 

 



 
 

FEDERAZIONE ORDINI FARMACISTI ITALIANI 
 

 

4 
 

Art. 1 

Posizioni da ricoprire 
 

1. È indetta una procedura comparativa, ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del d.lgs. n. 

165/2001, riservata al personale dipendente a tempo indeterminato della Federazione degli 

Ordini dei Farmacisti Italiani (di seguito, anche solo “Federazione”), per la progressione 

verticale di n. 2 unita’ di personale dall’Area degli Assistenti all’Area dei Funzionari, 

posizione economica iniziale del CCNL del personale non dirigente del Comparto Funzioni 

Centrali relativo al triennio 2019-2021. 

2. L’avviso è pubblicato per la durata di almeno 15 (quindici) giorni nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito internet della Federazione all’indirizzo www.fofi.it ed 

è comunicato tramite posta elettronica ordinaria a tutto il personale dipendente della 

Federazione, inquadrato nell’Area degli Assistenti. 

 

Art. 2 

Requisiti di ammissione 
 

1. Alla presente procedura sono ammessi esclusivamente i dipendenti della Federazione, con 

contratto di lavoro a tempo indeterminato, in possesso dei seguenti requisiti: 

a) diploma di scuola secondaria di secondo grado ed almeno 10 (dieci) anni di esperienza 

maturata nell’Area degli Assistenti e/o nell’equivalente Area del precedente sistema di 

classificazione presso la Federazione o presso le pubbliche amministrazioni di cui 

all’art. 1, co. 2, del d.lgs. n. 165/2001 o, in alternativa, almeno 5 (cinque) anni di 

esperienza maturata nell’Area degli Assistenti e/o nell’equivalente Area del precedente 

sistema di classificazione presso la Federazione o presso le pubbliche amministrazioni 

di cui all’art. 1, co. 2, del d.lgs. n. 165/2001 ed uno tra i titoli di studio di seguito 

indicati: 

1) Laurea di primo livello (L); 

2) Diploma di laurea (DL) rilasciato secondo il previgente ordinamento universitario, 

Laurea specialistica (LS) o Laurea magistrale (LM); 

b) non avere procedimenti disciplinari in corso e non aver riportato sanzioni disciplinari 

irrogate negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione del presente avviso; 

c) valutazione positiva conseguita negli ultimi tre anni di servizio. 

2. Il possesso della laurea di cui al comma 1, lett. a), n. 1 e n. 2, oltre ad essere considerato 

come requisito di ammissione, è anche valutato come titolo di studio ulteriore ai sensi dell’art. 

4. 

3. Ai candidati è richiesto, inoltre, il possesso di un indirizzo di posta elettronica certificata 

(PEC) personale ed attivo. 

4. I requisiti di ammissione devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di scadenza 

del termine utile per la presentazione della domanda alla presente procedura. 

5. L’ammissione alla procedura è effettuata sulla base dei dati dichiarati nella domanda di 

partecipazione. 

http://www.fofi.it/


 
 

FEDERAZIONE ORDINI FARMACISTI ITALIANI 
 

 

5 
 

6. La mancanza dei requisiti di ammissione comporta l’esclusione del candidato dalla 

procedura. 

7. I candidati sono tenuti a dare tempestiva comunicazione alla Federazione all’indirizzo PEC 

posta@pec.fofi.it in merito ad ogni eventuale variazione che dovesse intervenire in relazione 

al possesso dei requisiti per l’ammissione. 

8. I candidati sono ammessi alla presente procedura con riserva, da parte della Federazione, di 

disporre il successivo accertamento dei requisiti prescritti e di disporne altresì, in ogni 

momento, con motivato provvedimento, l’esclusione per difetto dei requisiti stessi. 

 

Art. 3 

Presentazione delle domande: termini e modalità  

l. La domanda di partecipazione alla procedura, redatta in carta semplice esclusivamente 

secondo il modello allegato e debitamente sottoscritta, deve essere indirizzata alla Federazione 

degli Ordini dei Farmacisti Italiani – Direzione del Personale, Organizzazione e Bilancio – Via 

Palestro, 75 – 00185 Roma e consegnata a mano oppure inviata tramite PEC all’indirizzo 

posta@pec.fofi.it entro e non oltre le ore 23.59 del quindicesimo giorno successivo alla data 

di pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale della Federazione. 

2. La data e l’ora di presentazione della domanda di partecipazione è attestata dal timbro della 

Federazione in caso di consegna a mano o dalla ricevuta telematica di accettazione in caso di 

trasmissione via PEC.  

3. Qualora il termine per la presentazione delle domande cada in un giorno festivo, si intende 

automaticamente prorogato al primo giorno lavorativo successivo. 

4. La presentazione della domanda determina l’accettazione da parte del candidato delle 

disposizioni della presente procedura. 

5. Alla domanda dovranno essere allegati la copia fotostatica di un documento di identità in 

corso di validità e il curriculum vitae formativo e professionale in formato europeo, datato e 

sottoscritto, che indichi specificatamente le esperienze professionali conseguite, i titoli di 

studio e culturali posseduti, le competenze professionali e formative, l’assenza di procedimenti 

disciplinari in corso e di sanzioni disciplinari irrogate negli ultimi tre anni antecedenti la data 

di pubblicazione del presente avviso e la valutazione positiva conseguita negli ultimi tre anni 

di servizio.  

6. La mancata sottoscrizione della domanda o la mancanza degli elementi essenziali della 

stessa comportano l’esclusione del candidato dalla procedura. 

7. I candidati sono tenuti a dare tempestiva comunicazione alla Federazione all’indirizzo PEC 

posta@pec.fofi.it in merito ad ogni eventuale variazione che dovesse intervenire in relazione 

alla documentazione fornita nella domanda di partecipazione. 

8. Non sono considerate valide le domande pervenute oltre il termine, né quelle inviate con 

modalità diverse da quelle prescritte e compilate in modo difforme o incompleto rispetto a 

quanto prescritto nel presente bando. 

mailto:posta@pec.fofi.it
mailto:posta@pec.fofi.it
mailto:posta@pec.fofi.it


 
 

FEDERAZIONE ORDINI FARMACISTI ITALIANI 
 

 

6 
 

9. La Federazione non assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi telematici o 

informatici, che non siano imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa o che siano 

imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 

10. Ai sensi del D.P.R. n. 445 del 2000, le dichiarazioni rese e sottoscritte nella domanda di 

partecipazione hanno valore di autocertificazione. Nel caso di dichiarazioni mendaci si 

applicano le sanzioni penali previste dall’art. 76 del citato decreto. 

11. La Federazione si riserva di effettuare i controlli a campione sulla veridicità delle 

dichiarazioni rese dal candidato. Qualora il controllo accerti la falsità del contenuto delle 

dichiarazioni, il candidato sarà escluso dalla procedura, ferme restando le sanzioni penali 

previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 2000. 

 

Art. 4 

Titoli 
1. La procedura comparativa si svolge sulla base della valutazione dei titoli, effettuata dalla 

Direzione Personale, Organizzazione e Bilancio, nel rispetto dei parametri e dei criteri di 

seguito riportati: 

a) titoli di studio ulteriori rispetto a quelli previsti per l’accesso all’Area dei funzionari di cui 

all’art. 2 fino ad un massimo di 25 punti: 

Titoli di studio Punteggio 

Laurea di primo livello (L), diploma di 

laurea (DL) o laurea specialistica (LS) o 

laurea magistrale (LM) ulteriori rispetto a 

quelli richiesti come requisito di ammissione 

dall’art. 2 

5 punti per ogni Laurea conseguita fino ad 

un massimo di 10 punti 

Diploma di specializzazione (DS) post-

laurea  

Fino a 5 punti in proporzione al voto 

riportato 

Master universitario di primo livello nelle 

materie relative alle politiche ordinistiche o 

sanitarie 

1 punto per ogni Master conseguito fino ad 

un massimo di 3 punti 

Master universitario di secondo livello nelle 

materie relative alle politiche ordinistiche o 

sanitarie 

3 punti per ogni Master conseguito fino ad 

un massimo di 9 punti 

Dottorato di ricerca 5 punti per ogni Dottorato conseguito fino 

ad un massimo di 10 punti 

b) altri titoli fino ad un massimo di 25 punti: 

Altri titoli Punteggio 

Abilitazione e/o qualificazione all’esercizio 

professionale 

5 punti per ogni abilitazione 

Corsi di perfezionamento e aggiornamento 

professionale  

3 punti per ogni corso 



 
 

FEDERAZIONE ORDINI FARMACISTI ITALIANI 
 

 

7 
 

Certificazione di lingua straniera rilasciata 

da Ente di certificazione accreditato  

2 punti per ogni certificazione 

Certificazione informatica rilasciata da Ente 

di certificazione accreditato 

2 punti per ogni certificazione 

Pubblicazioni in materia sanitaria e 

farmaceutica 

2 punti per ogni pubbliazione fino ad un 

massimo di 10 punti 

Incarichi professionali ex art. 53 d.lgs. n. 

165/2001 

5 punti per ogni incarico 

Membro di commissione di concorso/gara 5 punti per ogni incarico 

Responsabile del procedimento di 

concorso/gara 

5 punti per ogni incarico 

c) anzianità di servizio nell’Area immediatamente inferiore e correlata al profilo oggetto della 

procedura, maturata presso la FOFI o presso le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, co. 

2, del d.lgs. n. 165/2001, fino ad un massimo di 50 punti:  

Esperienza presso la Pubblica 

Amministrazione 

Punteggio 

Maturata presso la FOFI con contratto a 

tempo indeterminato  

- da 5 anni e 1 giorno a 10 anni (solo se in 

possesso di laurea triennale o magistrale) 5 

punti 

- da 10 anni e 1 giorno a 15 anni ulteriori 10 

punti 

- da 15 anni e 1 giorno a 20 anni ulteriori 15 

punti 

- oltre 20 anni e 1 giorno ulteriori 20 punti 

Maturata presso altre pubbliche 

amministrazioni di cui all’art. 1, co. 2, del 

d.lgs. n. 165/2001 con contratto a tempo 

indeterminato 

- da 5 anni e 1 giorno a 10 anni (solo se in 

possesso di laurea triennale o magistrale) 3 

punti 

- da 10 anni e 1 giorno a 15 anni ulteriori 8 

punti 

- da 15 anni e 1 giorno a 20 anni ulteriori 13 

punti 

- oltre 20 anni e 1 giorno ulteriori 18 punti 

2. I titoli devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione 

della domanda di ammissione alla presente procedura comparativa. 

3. I titoli ritenuti utili ai fini della presente procedura devono essere presentati in originale o 

copia autenticata oppure in copia dichiarata conforme all’originale mediante dichiarazione 

sostitutiva di certificazione o dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e devono essere 

allegati alla domanda di partecipazione di cui all’art. 3.  

 



 
 

FEDERAZIONE ORDINI FARMACISTI ITALIANI 
 

 

8 
 

Art. 5 

Colloquio conoscitivo 
1. La data del colloquio è comunicata ai candidati a mezzo PEC. 

2. Il colloquio è volto ad approfondire le competenze, le abilità, le esperienze professionali e 

formative, nonché le conoscenze tecnico-giuridiche indicate nel curriculum vitae e correlate 

alle mansioni svolte dal candidato nell’ultimo triennio. Il colloquio sarà volto, altresì, ad 

apprezzare la capacità del candidato di utilizzare e applicare nozioni teoriche per la soluzione 

di problemi specifici e casi concreti, ascrivibili all’Area dei Funzionari. 

3. Il colloquio conoscitivo è effettuato dal Dirigente della Direzione Personale, Organizzazione 

e Bilancio. 

 

Art. 6 

Graduatoria finale di merito 

1. La graduatoria finale di merito, approvata con determinazione direttoriale, è formata dalla 

Direzione Personale, Organizzazione e Bilancio secondo l’ordine decrescente della votazione 

complessiva riportata da ciascun candidato, risultante dal punteggio ottenuto dalla valutazione 

dei titoli di cui all’art. 4. 

2. La graduatoria finale di merito è pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” 

sul sito internet della Federazione all’indirizzo www.fofi.it.  

3. Tale pubblicazione ha valore di notifica nei confronti degli interessati. 

4. Dalla data di pubblicazione della graduatoria di merito decorre il termine per eventuali 

impugnative. 

5. Eventuali e/o ulteriori comunicazioni ai candidati sono trasmesse a mezzo PEC. 

 

Art. 7 

Costituzione del rapporto di lavoro 
 

l. Ai candidati vincitori è data comunicazione dell’esito della procedura comparativa tramite 

PEC. 

2. I candidati vincitori della procedura comparativa sono inquadrati nell’Area dei Funzionari, 

posizione economica iniziale del vigente CCNL del personale non dirigente del Comparto 

Funzioni Centrali. 

3. Il trattamento giuridico ed economico derivante dall’inquadramento nell’Area dei 

Funzionari decorre dal 1° gennaio 2024. 

4. Dal nuovo inquadramento non derivano modifiche della sede di assegnazione dei vincitori. 

5. I vincitori sono esonerati dallo svolgimento del periodo di prova. 

6. Il rapporto di lavoro è regolato dal contratto individuale, dal vigente contratto collettivo del 

personale non dirigente del Comparto Funzioni Centrali, dalle disposizioni di legge e dalla 

normativa comunitaria in materia. 



 
 

FEDERAZIONE ORDINI FARMACISTI ITALIANI 
 

 

9 
 

7. Nel caso di rinuncia o di decadenza dei candidati vincitori, la Federazione procederà a 

convocare gli altri candidati secondo l’ordine della graduatoria finale di merito di cui all’art. 

6. 

 

Art. 8 

Accesso agli atti 
 

1. I candidati possono esercitare il diritto di accesso agli atti della presente procedura 

comparativa ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

2. Con la presentazione della domanda il candidato dichiara di essere consapevole che 

eventuali richieste di accesso agli atti da parte dei partecipanti saranno evase dalla Federazione, 

previa informativa ai titolari di tutti gli atti oggetto delle richieste e facenti parte del fascicolo 

personale del candidato. 

 

Art. 9 

Trattamento dati personali 
 

1. Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del d.lgs. n. 196 del 2003, i dati personali forniti 

dai candidati, compresi quelli eventualmente comunicati con documenti integrativi o altrimenti 

acquisiti dalla Federazione, sono raccolti presso la Federazione per le sole finalità di 

espletamento e gestione della presente procedura comparativa e sono trattati successivamente 

per le sole finalità inerenti alla gestione del rapporto di lavoro.  

2. I dati personali in questione sono trattati, nel rispetto delle disposizioni di legge, con 

l’impiego di misure di sicurezza idonee a garantire la riservatezza del soggetto interessato cui 

i dati si riferiscono. 

3. Al fine della partecipazione alla presente procedura e per l’espletamento della stessa, il 

conferimento di tali dati e l’autorizzazione al trattamento degli stessi sono resi 

obbligatoriamente dal candidato nella domanda e nelle ulteriori comunicazioni eventualmente 

necessarie nel corso della procedura. 

4. Il titolare del trattamento dei dati è la Federazione Ordini Farmacisti Italiani, Via Palestro, 

75 – 00185 Roma. Il responsabile del trattamento e della protezione dei dati-RPD è la Dr.ssa 

Miriam Lanza. Incaricati del trattamento sono i soggetti preposti alla procedura comparativa 

individuati dalla Federazione nell’ambito della procedura medesima.  

 

Art. 10 
Responsabile del procedimento 

1. Il Responsabile del procedimento relativo alla procedura in oggetto è la Dr.ssa Miriam 

Lanza, Dirigente della Direzione Personale, Organizzazione e Bilancio della Federazione 

Ordini Farmacisti Italiani, contattabile ai seguenti recapiti: miriamlanza@fofi.it – Tel. 

06/4450361. 

2. Per eventuali chiarimenti e informazioni i candidati potranno inoltrare apposita richiesta al 

seguente indirizzo PEC: posta@pec.fofi.it.  

mailto:miriamlanza@fofi.it
mailto:posta@pec.fofi.it


 
 

FEDERAZIONE ORDINI FARMACISTI ITALIANI 
 

 

10 
 

 

Art. 11 

Disposizioni finali 
 

l. La Federazione si riserva la facoltà di non dare corso alla copertura dei posti con la presente 

procedura comparativa nel caso in cui, dalla valutazione delle domande, non si rilevino le 

professionalità necessarie per l’assolvimento delle funzioni proprie della posizione oggetto del 

presente avviso, oppure a seguito di sopravvenuti vincoli legislativi e/o finanziari o variazioni 

delle sue esigenze organizzative. In tali casi per i candidati non insorge alcun diritto o pretesa 

all’inquadramento nell’Area dei funzionari della Federazione degli Ordini dei Farmacisti 

Italiani. 

2. Per quanto non espressamente previsto dalla presente procedura, si rinvia alle vigenti 

disposizioni normative in materia di progressioni tra le aree. 

3. Avverso il presente avviso è proponibile il ricorso, in sede giurisdizionale, entro sessanta 

giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio ovvero, in via 

amministrativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni 

dalla stessa data. 

4. I candidati sono ammessi alla procedura comparativa con riserva. Resta ferma la facoltà 

della Federazione di disporne con provvedimento motivato, in qualsiasi momento della 

procedura, l’esclusione, per difetto dei prescritti requisiti, per la mancata o incompleta 

presentazione della documentazione prevista o in esito alle verifiche richieste dalla medesima 

procedura. 

5. La Federazione si riserva analoga facoltà disponendo di non procedere all’inquadramento 

dei vincitori o di revocare il medesimo, in caso di accertata mancanza, originaria o 

sopravvenuta, dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura comparativa. 

 

 
 

 

Roma, 19 luglio 2023  
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                            f.to Guido Carpani 

    

 

All. 1 



ALLEGATO 1 

                                                                         Alla Federazione Ordini Farmacisti Italiani 

                                                                         Direzione del Personale, Organizzazione e Bilancio 

                                                                         Via Palestro n. 75  

                                                                         00185 Roma  

                                                                         Pec: posta@pec.fofi.it 

 

 

OGGETTO: Domanda di partecipazione alla procedura comparativa, ai sensi dell’art. 52, 

comma 1-bis del d.lgs. n. 165/2001, per la progressione verticale di n. 2 unità di personale 

dall’Area degli Assistenti all’Area dei Funzionari, riservata al personale dipendente a tempo 

indeterminato della Federazione Ordini Farmacisti Italiani. 

 

__l__sottoscritt_______________________________, chiede di essere ammess__alla procedura 

comparativa, ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del d.lgs. n. 165/2001, riservata al personale 

dipendente a tempo indeterminato della Federazione degli Ordini dei Farmacisti Italiani (di seguito, 

anche solo “Federazione”), per la progressione verticale di n. 2 unità di personale dall’Area degli 

Assistenti all’Area dei Funzionari, posizione economica iniziale del CCNL del personale non 

dirigente del Comparto Funzioni Centrali relativo al triennio 2019-2021.  

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali 

previste in caso di dichiarazioni mendaci dall’art. 76 del citato D.P.R. n. 445/2000, dichiara:  

1) di essere nat__ a ___________________________________ (Provincia di ________________) 

il___/___/______  

2) codice fiscale _______________________________________________________________  

3) di essere residente a _________________________________________________(Provincia 

di___________) 

via____________________________________________n._____________________ c.a.p. 

___________ 

4) indirizzo PEC______________________________________ ; 

5) di essere dipendente, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, della Federazione Ordini 

Farmacisti Italiani, con inquadramento nell’Area degli Assistenti con decorrenza 

dal________________; 

6) di essere in possesso: 

o del diploma di scuola secondaria di secondo grado ed almeno 10 (dieci) anni di esperienza 

maturata nell’Area degli Assistenti e/o nell’equivalente Area del precedente sistema di 

classificazione presso la Federazione o presso le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, 

co. 2, del d.lgs. n. 165/2001; 

o, in alternativa, 

o di almeno 5 (cinque) anni di esperienza maturata nell’Area degli Assistenti e/o 

nell’equivalente Area del precedente sistema di classificazione presso la Federazione o presso 

mailto:posta@pec.fofi.it


le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, co. 2, del d.lgs. n. 165/2001 e di aver conseguito 

uno dei seguenti titoli di studio: 

a) la Laurea di primo livello (L); 

b) il Diploma di laurea (DL) rilasciato secondo il previgente ordinamento universitario o la 

Laurea specialistica (LS) o Laurea magistrale (LM); 

7) di non avere procedimenti disciplinari in corso e di non avere subito sanzioni disciplinari irrogate 

negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione dell’avviso; 

8) di avere conseguito una valutazione positiva negli ultimi tre anni di servizio; 

9) di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli valutabili ai sensi dell’art. 4 

dell’avviso:______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________. 

I titoli devono essere presentati in originale o copia autenticata oppure in copia dichiarata conforme 

all’originale mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione o dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà. 

Il candidato è tenuto a dare tempestiva comunicazione alla Federazione all’indirizzo PEC 

posta@pec.fofi.it in merito ad ogni eventuale variazione delle informazioni e della documentazione 

contenuta nella presente domanda di partecipazione. 

Allega alla presente domanda i seguenti documenti, a pena di esclusione: 

- copia del documento di identità in corso di validità; 

- curriculum vitae in formato europeo, datato e sottoscritto, che indichi specificatamente le esperienze 

professionali conseguite, i titoli di studio e culturali posseduti, le competenze professionali e 

formative; 

- la copia dei titoli o la dichiarazione sostitutiva di certificazione o dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà attestante il possesso dei titoli di cui all’art. 4 dell’avviso. 

Il candidato dichiara di aver preso visione integrale dell’avviso con cui è stata indetta la procedura 

comparativa in oggetto e di accettare, senza riserve, tutte le disposizioni ivi previste. 

Autorizza la Federazione al trattamento dei dati personali forniti per le finalità di gestione della 

procedura comparativa ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679. 

Le dichiarazioni contenute nella presente domanda sono rese ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47, 

e 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445. 

 

____________ , lì _____________ 

                                                                                              Firma ___________________________ 

 

 

 

mailto:posta@pec.fofi.it

